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Abstract

This thesis analyses Germany’s commitment to multilateral military operations.

Following the research question why Germany participates in some multilateral military

operations but not in others, Germany’s respective decision-making process regarding

troop deployment in the DR Congo in 2006 on one hand and military non-engagement

in Libya 2011 on the other hand is traced. By contrasting the concept of strategic culture

with a purely rational assessment of the factors of alliance politics, risk-analysis and

military feasibility of the operations, the decisiveness of taking into account Germany’s

strategic culture to explain deployment decisions is stressed. Neither is there a lack of

external pressure for German military participation in the case of Libya, nor is the

military operation in the DR Congo decisively less risky or militarily more feasible.

Rather, Germany’s multilateral and anti-militaristic strategic cultural strands affect its

decision-making. Next to demanding a thorough justification and legitimization of any

military engagement, two red lines for military deployment can be identified. First,

Germany refuses to act unilaterally and displays a high reluctance towards military

engagement outside the multilateral framework of the UN, NATO or EU. Secondly,

Germany rejects to engage in active combat, being particularly reluctant towards the

aggressive use of military force.
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Introduction

The security environment for the European Union is changing, strengthening the

importance of EU’s Common Security and Defence Policy (CSDP). The thesis focuses

on a major member of the EU, Germany, and analyses Germany’s (changing) role and

engagement in international conflicts and multilateral military operations in specific.

Not least due to Germany’s unique history, the state has a particular strategic culture,

affecting Germany’s foreign policy and form of engagement in multilateral military

operations. The thesis aims at identifying and assessing the key influential factors on

Germany’s foreign policy behaviour in the context of Germany’s strategic culture.

Regarding the CSDP operation in the Democratic Republic of the Congo (DRC) in 2006

for example, Germany took on a leading position. In the case of Libya in 2011,

however, it refused any military engagement. The thesis will trace the political decision

process regarding both cases and analyse the public and political debate accordingly

with the goal to gain a deeper understanding of Germany’s (potential) limitations

regarding its commitment to international military operations.

Research target, research question

The research target of the thesis is to gain a deeper understanding of Germany’s

international military engagement, following the research question: If and to what

degree does Germany’s strategic culture limit Germany’s engagement in multilateral

military operations? The research target combines the question of a) Why does

Germany participate in some multilateral military operations but not in others? as well

as b) How does Germany participate in multilateral military operations and are there

certain limitations identifiable?

Literature review

John Glenn’s “Realism versus Strategic Culture: Competition and Collaboration?”

and Alastair Iain Johnston's paper “Thinking about Strategic Culture” will serve as the

basis to define and discuss the concept of strategic culture.

Regarding Germany’s strategic culture in particular, the paper “Norms, Identity,

and National Security in Germany and Japan” from Thomas U. Berger analyses

Germany’s and Japan’s new political-military culture after the Second World War and

its evolution over time. The thesis will address the new security environment for Europe

and Germany and assess a potential change in Germany’s strategic culture. For

analytical purposes, the thesis will follow a similar approach as Berger does who is

focusing on three main influencing aspects of Germany’s security policies, namely

alliance politics, force structure and mission, and civil-military relations.

Anja Dalgaard-Nielsen identifies two main schools of thoughts in the German

strategic culture, namely ‘never again alone’ and ‘never again war’, in her paper “The

Test of Strategic Culture: Germany, Pacifism and Pre-emptive Strikes”. The author uses

the two competing strands to explain Germany’s reluctance to follow the US into Iraq in

2003, outlining certain conditions necessary for Germany to engage in war, given its

strategic culture. The objective of the thesis is to understand the effect of the competing

strands within the German strategic culture further. Therefore, different influence

factors on Germany's foreign affairs behaviour, namely debates within the German

population as well as pressure from its allies and own national interests, are assessed.

Several papers and reports address the topic of EUFOR RD Congo, such as the

French Centre of Strategic Analyses in their report “EU support to the Democratic

Republic of Congo” focusing on the European Union as actor, or the occasional paper

of the Institute for Security Studies “EU-UN cooperation in military crisis management:

the experience of EUFOR RD Congo in 2006” including the role of Germany in the EU

mission. Others even set focus on Germany's military engagement specifically in

context of the German Strategic Culture such as Oliver Schmitt in “Strategic Users of

Culture: German Decisions for Military Action”. This also applies to literature

regarding military engagement in Libya in 2011 and Germany’s non-action. In “The EU

and the Libyan Crisis – In Quest of Coherence?“, Nicole Koenig outlines the Libyan

crisis and the EU response accordingly, highlighting the issue of a lack of internal

coherence and addressing Germany’s non-involvement. Alister Miskommon focuses on

Germany’s foreign policy behaviour regarding Libya in particular, addressing the

contrasting influential factors of international influence and alliance politics on one

hand and Germany’s national interest based on domestic and economic concerns on the

other.

Whereas existing literature assesses why Germany behaved the way it did in the

specific cases, the two cases and especially Germany’s respective decision processes

were not yet put in direct comparison. Identifying similarities and differences of the two

cases might, however, offer to shed more light on Germany’s foreign policy behaviour

and explain when Germany is willing to take on a leading role and when it refuses any

form of participation in multilateral operations. The thesis not only compares the

different situations and contexts in 2006 and 2011, but more importantly traces the

distinct decision processes in Germany, using primary sources of official state

documents and media coverage. Thereby the main influential factors on German foreign

policy behaviour are identified and analysed in order to gain a deeper understanding of

when Germany engages in multilateral operations and when not.

Theoretical/conceptual framework

The thesis will be based on the theoretic framework of strategic culture, focusing

on Germany’s strategic culture in particular. The concept of strategic culture and its

limitations will be defined and discussed. The paper will follow John Glenn’s broader

definition of strategic culture as “a set of shared beliefs, and assumptions derived from

common experiences and accepted narratives (both oral and written), that shape

collective identity and relationships to other groups, and which influence the appropriate

ends and means chosen for achieving security objectives.“

The thesis is based on the assumption, that Germany has a specific strategic

culture. Secondly, three core factors are identified which affect Germany’s foreign

policy behaviour, namely national interests, alliance politics and public opinion. For the

factor of national interests regarding military missions abroad, the thesis will focus on

the questions of national security concerns, military feasibility and economics. The field

of alliance politics will assess the importance of multilateralism to Germany as well as

the existence of a legal basis for a military mission based on a UN mandate, other states

(allies) involvement and pressure stemming from international demand for a German

participation in a mission. Public opinion incorporates the assessment of the traditional

German sentiment of anti-militarism after World War II and its development within the

society as a whole as well as the different party and societal groups’ opinions and their

effect on the government decision-making, including the effect of upcoming elections.

It seems that at times the international demand for German participation and

taking on responsibility clashes with the German population’s pacifistic sentiment. The

thesis follows the hypothesis that Germany nowadays uses its strategic culture to “hide”

behind and avoid active combat engagement in international military operations but

rather focuses on training and stabilization operations. The thesis will assess if the

traditional German anti-militarism changed into general risk-averseness over time.

Methodology and data

The main part of the thesis is a case study research. Two cases are chosen to trace,

analyse and compare the decision processes in Germany for (non-)engagement in

multilateral military operations. The case of the EU operation in DRC Congo 2006

serves as an example for German military engagement, where Germany took on a

leading position. In contrast, the second case is about the debate about a potential

involvement in Libya 2011 and Germany’s refusal regarding any engagement in Libya.

The cases will be analysed regarding the decision process in Germany, especially

looking at the effects of the three factors of national interest, alliance politics and public

opinion as defined above.

The key sources for the analytical part of the thesis will be primary data from a)

political debates, specifically public documents from the German parliament and

government outlining the political discourse regarding Germany’s engagement in DRC

in 2006 and the debate about a potential engagement in Libya 2011. Bundestag

documents include for example brief enquiries from parties concerning the matter of

military engagement to the executive and respective answers as well as information on

the mandating-process of the operation. b) Media coverage, especially Newspaper

articles from the respective time periods of 2006 and 2011 will serve as key sources to

analyse the public debate and also international discourse concerning the cases of DRC

and Libya in respect to Germany’s (non-)involvement. To trace the German public

debate, a variety of newspaper outlets will be incorporated from left-wing to

conservative to allow a comprehensive approach, encompassing the German society as a

whole. The objective is to assess the general sentiment and potential pressure on

German decision-makers within Germany as well as from German allies. Therefore

rather than picking a few selected speeches, a broad pick of various sources is used.

Expert analysis and scientific papers regarding strategic culture and Germany’s

strategic culture in particular as well as the two cases will be the third field of sources

primarily for outlining the theoretic framework and giving important background

knowledge.

Planned thesis outline

1. Introduction

In the introduction, the current security environment for the European Union

will be described. In this context, Germany’s (changing) role in international

conflicts will be outlined and the EU’s Common Security and Defence Policy

shortly introduced. The introduction further includes an overview of the


[…]

Nevertheless, international as well as domestic criticism increases regarding this

“balancing” act of Germany’s interests. It is pointed to an “operative gap” between the

voiced support for its allies and the operations’ objectives on one hand and the
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government’s unwillingness to provide the necessary means on the other.
367

This

contradiction in Germany’s foreign policy was both visible in the troop deployment in

the DR Congo, where the restricted mandate could have risked the operation’s success,

as well as in Libya, where the government backed the international goal to oust Gadhafi

but refused own military participation and abstained at the vote for the resolution 1973

which authorized the necessary sanctions. Germany’s restrained behaviour thereby

stems from its strategic culture which originated in light of the horrors of the Second

World War. Nevertheless, not despite of but because of Germany’s history, the country

has an international responsibility for peace and stability in the world which other states

already assume since World War II. It is time that Germany takes on its responsibility in

international crisis and conflict management in accordance with its available resources

and power position in the EU.
368

Careful considerations regarding a mission’s necessity,

feasibility, risk and legitimacy are clearly important and to be preferred over blind

activism. Nonetheless, international criticism of Germany “free riding” on the allies’

engagement
369

and “hiding behind its strategic culture”
370

should be taken serious.

It is thereby important to note that notwithstanding the persistent nature of

strategic culture, it is subject to change. In fact, over the past few years a development

towards a higher acceptance of deploying military force can be noted. At the Munich

Security Conference in 2014 for example, former German President Joachim Gauck

criticised politicians for using “Germany’s guilt for its past as a shield for laziness or a

desire to disengage from the world” and called for a new approach. His endeavours

were backed by both the current Minister of Defence Ursula von der Leyen (CDU) and

Minister of Foreign Affairs at the time, Frank Walter Steinmeier (SPD), advocating for

a more active foreign policy.
371

More recent debates about NATO defence spending and

a potential reintroduction of compulsory military service in Germany in addition hint at
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a slow development towards Germany taking on increasing military responsibility in the

world. At the same time, however, the identified red-lines still seem to hold true. In

2018, the German government again denied any military assistance to a US-led air-

strike operation, which was based on a coalition of the willing including Great Britain

and France and acted in response to a chemical outrage by the Syrian regime.
372

A focus

for further research should hence be set on the potential change of Germany’s strategic

culture and its interplay with existing external and internal pressure on Germany’s

foreign and security policy.

The thesis’ findings can thereby serve as a starting point for assessing the

possibility and degree of change in Germany’s foreign policy behaviour and future

commitment to multilateral military operations. Given the decisiveness of the German

executive in deployment decisions, the power and influence of the government as an

advocate of change should be assessed. Thereby, the identified red-lines and

considerations for Germany’s deployment decisions should be tested according to their

likelihood of persistence. It is further argued that the German government has an

interest in fostering the change process. By taking on a more decisive role in

international conflict and crisis management, Germany cannot only increase its

influence regarding post-conflict developments but foster its standing in the

international organizations in general. Especially given Germany’s reluctance of

unilateral international action, a strong say in the various multilateral settings is decisive

to enforce its own interests. Given the country’s inherent multilateralism and anti-

militarism, however, such a policy change would face strong domestic repercussions

and would require determined and persistent advocacy by the government. Thus it

seems safe to assume that Germany will not commit to a military operation outside

known multilateral frameworks or engage in active combat any time soon.
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Appendices

Appendix 1: Overview of Main Events regarding the Decision-Making Process in

the Case of DR Congo

International Community Germany

Dec. 27th UN request for EU support

Mid.January
EU Fact-Finding Mission to DR

Congo
Jan. 16

th
MoD affirms UN call for action

Jan. 18
th

Defence- and Foreign Affairs

Committee discuss issue for the

first time

Jan. 23
rd

GE-FR summit with

preliminary decision for co-

leadership

March 6
th

Meeting of EU defence ministers

– announcement of German

conditions

March 14
th

GE-FR informal agreement on

force composition

March 19
th

Approval of Congolese

Government

March 20
th

Informal coordination meeting

of EU member states in Berlin

March 23
rd

EU decides on military

support

March 28
th

EU officially informs the UN

April 25
th

UN resolution 1671

April 27
th

Adoption of the EU Joint-Action

May 17
th

Governmental request for

parliament approval

May 19
th

Parliamentary debate

June 1
st
Parliament mandate approval

June 12
th

EU Decision to launch EUFOR

DR Congo

Nov. 30
th

End of CSDP operation

IV

Appendix 2: Overview of Main Events regarding the Decision-Making Process in

the Case of Libya

International Community Germany

End of

February

France and the UK consider the

establishment of a no-fly zone

March 8
th

Visit of the Representatives of the

new Libyan National Transitional

Council to the EU Parliament

March 11
th

- EU Council Meeting on Libya

- EU-Foreign Minister meeting in

Hungary; member states are

divided over military action

March 11
th

Germany advocates against

military engagement at the EU

meetings

March 12
th

Arab League officially requests a

no-fly zone by the UN

March 15
th

US change of mind for a

military engagement in Libya

March 16
th

Official consultations at the UN

Security Council on the draft

resolution 1973 for authorizing

“all means necessary” in Libya

March 16
th

Morning

Early

Afternoon

- Sceptical Bundestag debate on

a no-fly zone

- Berlin learns about US change

of mind

March 17
th

UN passes resolution 1973,

Germany abstains
March 17

th
Discussion meetings at the MoF

and final Government decision

for abstaining

March 19
th

- International Libya Summit to

prepare military action;

- beginning of international air

campaigns without Germany

March 19
th

Germany announces an increase

in AWACS forces in

Afghanistan to disburden

NATO forces in Libya

March 21
st

European Council meeting on

possible action in Libya
March 21

st

Germany announces support for

a CSDP humanitarian operation

April 1
st

EU decision for EUFOR Libya

April 12
th

EU foreign ministers’ meeting to

discuss operation details

April 20
th

UN expresses concerns regarding

the potential operation EUFOR

Libya; it never is requested
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