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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Research question,
definition of objectives

10 10

Theoretical/conceptua
l framework

30 30

Methodology, analysis,
argument

40 35

Total 80 75

Minor Criteria
Sources 10 10

Style 5 5
Formal requirements 5 4

Total 20 19

TOTAL 100 94

Evaluation

Major criteria:

The thesis deals with an actual topic – German strategic culture. As Germany is

strengthening its position in the international relations, the study of its behaviour is

becoming more important. The relatively short existence of modern German strategic

culture offers a serious academic challenge. The thesis deals with the challenge seriously

well. The author proposes a logical and reasonable research questions - Why does

Germany participate or not in a ceratin multilateral military operations and how does

Germany participate in multilateral military operations? The methodology of the thesis is

clear and proceeds from theoretical basis through empirical testing to the well argumented
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conclusions. The theoretical basis is broad and sufficient. The author traced the concept of

strategic culture in the IR thinking and provided the overview of the most important

authors. I highly value the theoretical distinction of strategic culture between the „big

theories“ of classical and neoclassical realism and constructivism. The German strategic

culture is ellaborated very well and with emphasis on almost all relevant authors. The

author proved a good orientation in the matter and the ability to precisely describe the key

components of German strategic culture. The choice of empirical testing is sound – both

Congo and Libya represent a distinct events in the modern international relations. The

tested assumptions are relevant and make sense both in academic and practical way.

I would prefer slightly more elaborated the links in the domestic politics that influence the

decision-making process – the relationship between politics and administration, the link

between diplomacy, military and politics. Th decision-making process could have gone

beyond the „sequencing“ and focus also on the a) ongoing debate in the foreign policy and

military circles b) role of the relevant domestic actors.

On the other hand, the author provided a very good analysis of risks and external

dimension (impact on allies, etc.) of its decisions. The author then very persuasively

describes the limits of rationalist explanations and brings into play the role of anti-

militarist and multilateralist German strategic culture.

Overall the thesis represent a very well structured, methodologically and theoretically

grounded work. The author offered a good insight into the German strategic culture.

Minor criteria:

The formal criteria are met. The source usage is broad, deep and relevant. Some of the

abbreviations are unnecessary (like MFA), because they are almost not used. The Graphic

on the page 34 is relatively useless, because it is used mostly only to document that the

system of military deployment decision-making is institutionally complex.

Overall evaluation:

Overall the thesis represent a very well structured, methodologically and theoretically

grounded work. The author offered a good insight into the German strategic culture.

Suggested grade: A
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